

תוגה במשעולים

מעל פקסימיליה אותנטית של חתימתו, מת-נוסס בשער האסופה שלפנינו תצלום כובש-לב של המשורר גופו: שפתיים דקות, מפי-קות תוס-אמונים, מצח גבוה, שער מקליש קימעה, מבט עגמומי מבעד למשקפיים שחור-רות-מסגרת. מעל לתצלום, שיר-פתיחה הבא לשמש כעין מוטו; שמו "פלך לך יגון" ושור-רותיו שמונה במספר ("שביסי היגונים / מתבדרים בצאלי יום / שבע הינומות נוש-אות בחובן קינים / ציפני עיט פרסי נקם / גלגל חמה מפורר / לבנה ענוגה מאוננה / שנת וחרולים בצוואר משורר / נטף דם אדם שאננה"). מעבר לדף זה עצמו, הקדשה רחימה "לאבי רחימאי", הוא מר משה צבי שפירא נ"י, המתואר במתק-לשון כ"יפה נפש ומחונן במעלות הרוח, / משושלת מלכות בית דוד המעטירה / והידוע בכינויו בשם 'חוג'ה-מוס'ה' בפי ערביי הצפון", ולפיכך אכן לא נתפלא יותר מדי על כי "מעייין שירה זו לו נתונה".

בסך-הכל, ייאמרו הדברים מיד בלא עקיפים, "תוגה במשעולים" (קובץ-בכורה למחברו?) הוא ספר שמח; וזאת על אף חריפותה של התוגה המחלחלת בו ועל אף סביכותם, המופ-לגת לפעמים, של ה"משעולים" עצמם. מתוך התנסות חוזרת ובלתי-אמצעית יכול הח"מ אפילו להעיד כי נדירים הם הטקסטים ה-שיריים היאים לקריאה במושב-רעים, בחוג מצומצם, יותר מאלה המכונסים בספר שלפ-נינו, ובלשון העברית, לפחות, לא רבים הכתובים שקריאתם בקול—בהטעמה הנכונה וברוחי-הנשימה הנאותים—עשויה להצהיל יותר את רוח המאזינים (ולהפריע יותר את מנוחת השכנים).

אכן, בטרם ניפנס בעבי קורתו של מר שפירא (קווים לדמותו, כאיש חי ומחיה, נמצא על גב הכריכה לאמור: "משורר בעל מעוף / אשר לו תושיית לשון... / ...תמלילן וזמר

ספר זה ישמש ספר-לימוד בעברית לתורותי-הם של הוגים אי-ראציונליסטיים, ויש לברך את המחבר הדגול שנתן לנו ספר-לימוד כזה. עם זאת חשוב שנזכור כי ברגמן הוא ראש המזהירים אותנו שתורות אלו אינן תחליף לפילוסופיה.

ג. ה.

בשפתיים נשפתי חושך לגוף

זהו קובץ ראשון למשוררת צעירה, שעוד קודם הופעתו הוכתר בפרס ספרותי (פרס לספרות לזכר מתי כץ). מתוכו מצטייר לנו קלסטר-נפש מעורר עניין וסקרנות, שאם גם דומה כי צילו וחשפתו מרובים מאורתו הנה ביטוי ומסייעי ביטוי ראויים לשבח. שיריה של גבריאלה אלישע כולם מעוטי-שורות—מהם בני שלש, ארבע או חמש שור-רות וארכניים שבהם מונים כתריסר שורות—וכולם חסוכי כותרת ושם. אף השורות עצמן מלותיהן ספורות. מה שהיא מחסרת במידות האורך והרוחב, מה שהיא מחסרת לעתים גם בבהירות התחביר וב"קוהרגטיות", היא משלימה, כביכול, במיתח פנימי, בדחיסות אסוציאטיבית ובמשהו שאולי אפשר לכנותו, מאין הגדרה תואמת יותר, "הידוק" החוויה. דוגמה משכנעת הוא שיר בן 6 שורות, בע-מוד 10 של החוברת הדקה, הרבועה, אשר שורתו האחרונה היא גם שהעניקה לקובץ כולו את שמו ה"חשוך", שם פלאסטי וסוגס-טיבי כלי-כך:

חם פתאום עד בוא קור וקודם לחום

לא ראיתי אהבה כמה כליון—

עוד באמרי חתיכות-מלים

מלוקטות עיניים לכודות

בשר קרוע בגוף אשה חשוך

בשפתיים נשפתי חושך לגוף

"חושך לגוף" הוא הר-געש קטן, יורק כוח קמאי וכמין יופי שוקק, מיוחם, מורתח והר-סני. זהו כשרון מעורר-תקוה, תובע-אשראי. מ. ח.

* חיים ש. שפירא: תוגה במשעולים (שיר-רים); הוצאת אל"ף בע"מ, תל-אביב, 1973; 160 עמ'.

* גבריאלה אלישע: בשפתיים נשפתי חושך לגוף (שירים); סימן קריאה, 1973; 47 עמ'.